
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

416 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 14 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXLVI

ld :OF SBDCSS76F F 4106 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE-PI 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Praça Raul da Silva Costa, nº 81 , Centro 
Lagoa Alegre - Piauí - CNPJ nº 41.522.327/0001 -00 
E-mai l: gabinctelagoaalegrepi@hotmnil com 

PORTARIA N .0 183/2023/GPMLA Lagoa Alegre~PI, 08 de novembro de 2023 . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE, E stado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que estabelece a Lei Municipal nº 388/202 1, e 

Considerando, o pedido de Pensão por Morte que originou o Processo Administrativo nº 
016/2022, de 13/05/2022, e , conforme preceitua o artigo art. 4° e/e o § 5°, 1, da Lei 
Complementar oº. 388/2021 que modifica o Regime Próprio de Previdência do Lagoa 
Alegre - PI de acordo com a Emenda Constitucional nº 103/2019, bem como toda a 
legislação pátria correlata, 

Considerando, o Parecer de Concessão do Fundo Previdenciário Municipal de Lagoa Alegre
LAGOA ALEGRE-PREV, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o beneficio previdenciário Pensão por Morte ao Sr. JOSÉ 
LOURENÇO DO NASCIMENTO, portador do RG nº 558.885 SSP-PI e CPF nº 217.125.223-
53, na qualidade de dependente da servidora inativa FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 
NASCIMENTO, brasileira, portadora do RG nº 1.056. 181SSP-PI, C PF n º 395.414.283-04, 
falecida em 07/05/2022, a partir da data do óbito, na forma discriminada no verso desta 
portaria. 

Art. 2° - A pensão será vitalícia, considerando a idade do requerente, tempo de 
casamento e tempo de contribuição da inativa falecida, em conformidade ao que estabelece a 
Lei Complementar nº 388/2021 e o art. 23, § 4° da Emenda Constitucional nº 103/2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Alegre - Piaui, 08 de novembro de 2023. 

Q1t'444. 
CARLOS MAGNO FORTES MACHADO 

Prefeito Municipal 

Numerada. registrada e publicada a presente portaria~ na Secretaria da Prefeitura Municipal, aos 
oito dia do mês de novembro de 2023 de acordo com a Lei Orgânica do Município. 

A. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE-PI 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Praça Raul da Silva Cost·a . nº 81 • Centro 
Lagoa Alegre- Piauí - CNPJ nº 41.522.327/0001-00 
E-mail: gabinete lagoaalegre pi@ hotmail .çom 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE 

PROCESSO Nº. 016/2022 
CÁLCULO DOS PROVENTOS DO SERVIDOR INATIVO 

Data da Aposentadoria - 25/06/2007 
Vencimento, de acordo com o artigo 35 da Lei MUnicipa! nº 002 
de 02/01/ 1993 que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
servidores públicos do Município de Lagoa Alegre -
PI ... .. . . .. . .. . 
TOTAL NA !NATIVIDADE 
OBS: Valor referente ao mês anterior ao óbito da inativa 

R$ 

R$ 

1.212,00 

1.212 00 

CÁLCULO DO BENEFICIO COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 388/2021 
(REFORMA DA PREVIDtNCIA MUNICIPAL' 

Valor da aoosentadoria recebida oela seo-i1rAda na data do óbito I R$ 1.212,00 

CÁLCULO DA PENSÃO 
Cota Familiar(%) 
Cota oor Deoendcnte (%) 

COTAS TOTALIZADAS 1%\ 
VALOR DO BENEFIC[O (Valor da aposentadoria X Cotas 
totalizadas -RS 1.212.00 X 60%\ 
BENEFICIO LIMITADO AO SAL"' D O-- •~•-O DE 2023 

50% 
1 cota í+ !0o/o) 

60% 
R$ 727,20 

RS 1.320,00 

CÁLCULO DO BENEFÍCIO APLICANDO A REDUCÃO 
ATENÇAO: Diante das acumulações de beneflcios, o beneficiário optou por receber 
integralmente o beneficio de outro Regime de Previdênci~ sendo a redução do § 2° do art. 24 
da Emenda Constitucional nº 103/2019 aplicada a este beneficio. No entanto, considerando que 
o valor desde beneficio foi limitado ao salário-mínimo vigente, não sofrerá a redução prevista 
no texto constitucional. 

VALOR DO BENEFlCIO I RS 1.320 00 

Laooa Aleore nm, 08 de novembro de 2023. 

~ 
CARLOS MAGNO FORTES MACHADO 

Prefeito Municipal de Lagoa Alegre - PI 

ld:OFSBDC8876FF4074 

• BRASÍLÊÍRA -
ERRATA Nº 010/2023 

AO ADITIVO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 12/2023 DE 13 
DE OUTUBRO DE 2023 

O Edital de Chamamento Público nº 12/2023, publicada na edição nº 
IVCMXXXVII de 31 de outubro de 2023, do Diário Oficial dos Municípios do 
Estado do Piaul, tem pela presente a seguinte correção no seu texto inicial. 

ONDE SE Lê: 

15. DOS PRAZOS 

15.1. O perlodo das inscrições para participação neste Edital discorre conforme 
o cronograma abaixo: 

ATIVIDADE DATAIPERIODO 

Período das inscricões 02 a 27 de outubro 
Período de avaliação de Mérito 03 a 08 de novembro 
Cultural 
Resultado da Avaliação de Mérito 13 de novembro 
Cultural 
Habilitacão 16 a 21 de novembro 
Assinatura do Termo de Execucão 24 de novembro 

LEIA-SE: 

15. DOS PRAZOS 

15.1. O período das Inscrições para participação neste Edital discorre conforme 
o cronograma abaixo: 

ATIVIDADE DAT A/PERIODO 
Período de inseri es 02 a 27 de outubro 
Período de avaliação de mérito 03 a 08 de novembro 
cultural 
Resultado da avaliação de mérito 20 de novembro 
cultural 
Recurso da avaliaçao de mérito 21 ,22 e 23 de novembro 
cultural 
Resultado do recurso 27 de novembro 
Habilitação 28,29 e 30 de novembro e 01 e 04 de 

dezembro 
Assinatura do termo de Execu ão 05 de dezembro 

1 Av. Cândido Mendes, 85 • Centro 
64.265-000 - Brasileira • Píaui 
CNPJ: 41.522.236/0001-75 • 86 3274.1164 

LEIA-SE: PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEI 

Gabinete da Prefeita Municipal de Brasllelra-PI 

13 de novembro de 2023. 

Carmen Ge~ de Meneses 

..... ( M,nlolpal 

1 Av. Cândido Mendes. 85 - Centro 
64.265-000 - Brasileira • Piauí 
CNPJ: 41.522.236/0001-75 • 86 3274.1164 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

